
 

 

Comune di Anzola d’Ossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DECRETO SINDACALE N. 3/2025 del 08.07.2025 

 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale componente del Nucleo di Valutazione in 
forma monocratica. 

 
I L      S   I   N   D   A    C   O 

 
Ricordato la sede di segreteria di questo Ente è retta con incarico a scavalco dal dott. 
Giovanni Boggi, titolare presso il comune di Collecchio giusta disposizione prefettizia 
prot. 6024 del 20.02.2025; 
 
Visto il decreto prot. 0151540 dell’08.07.2025 della Prefettura di Torino, Albo dei 
Segretari, acquisito al prot. dell’Ente al n. 1908 in data 08.07.2025 con il quale il dott. 
Giovanni Boggi è stato autorizzato a svolgere l’incarico di reggenza a scavalco 
interregionale fino al 30 settembre 2025; 
 
Richiamato il D.Lgs. N. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
Richiamata la disciplina di cui all’art.14 del D.Lgs n.150/2009, che prevede la 
costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna 
amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque 
denominati, di cui al d.lgs. n. 286/1999; 
 
Visto l’art. 7 del citato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e 
valutazione della performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV), cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 
degli incaricati di posizione organizzativa; 
 
Considerato che con deliberazione n. 121 del 09/12/2010 la Commissione per la 
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche ha precisato 
che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in 
luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
 



Tenuto conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni n. 23/2012 e n. 
12/2013 confermato quanto sopra richiamato; 
 
Dato atto che le Linee guida dell’ANAC in materia di “ciclo della performance” nella 
quale si precisa che, in considerazione del fatto che il citato articolo 14 D.Lgs 
n.150/2009 non si applica ai Comuni, la nomina dell’OIV è lasciata alla discrezionalità di 
ciascun ente e che le relative funzioni possano essere affidate al Nucleo di Valutazione; 
 
Richiamato il Regolamento interno sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi e nello 
specifico il Titolo III, capitolo II che disciplinano le funzioni, la composizione ed i 
requisiti dell’Organo di Valutazione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.  19 del 09.04.2019 con la quale 
modifica l’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilendo 
che “il nucleo di valutazione è un organo monocratico ed è composto dal segretario pro 
tempore in servizio presso l’ente”; 
 
Ritenuto, nelle more della definizione della procedura di individuazione e nomina del 
nuovo Organo di Controllo esterno, di nominare il Dott. Giovanni Boggi, Segretario 
Comunale pro tempore quale componente unico di tale organo, per lo svolgimento 
dell’incarico, sino a nuova disposizione, al fine di consentire la definizione delle attività 
pregresse non concluse; 
 
Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Richiamato l’articolo 50, comma 10, del T.U. EE.LL.; 
 
Visto il vigente Statuto del Comune; 
 

D E C R E T A 
 
 

1. Di confermare l’istituzione del Nucleo di Valutazione del Comune di Anzola 
d’Ossola in forma monocratica. 

2. Di nominare il Segretario Comunale pro tempore unico componente 
dell’organo, per lo svolgimento dell’incarico, sino a nuova disposizione, dando 
atto che, in base all’ultimo contratto dei Segretari Comunali e Provinciali, non 
sussistono incompatibilità per addivenire alla sua nomina. 

3. Di dare atto che il Segretario Comunale reggente attuale è il dottor Giovanni 
Boggi e che l’incarico non comporterà ulteriori oneri e compensi. 

4. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Anzola d’Ossola nella sezione Amministrazione Trasparente. 



 
Il presente incarico avrà scadenza al termine del periodo di scavalco del dott. Giovanni 
Boggi. 

 
 

      IL SINDACO 
      Dott. Andrea Melloni 

                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
PER PRESA VISIONE 
 
Dott. Giovanni Boggi 
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale agli atti di questo Ente, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. 
                                        

 


